
 

 

 

 

 

 
         Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

 

 

 
CNR - IEOS "G. Salvatore" - Sede Secondaria di Napoli, Via P. Castellino 111, 80131 (NA) - P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586 - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieos@pec.cnr.it 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 
3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F-
 CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

 

PROVVEDIMENTO  

NOMINA DEI DIRETTORI DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 114 

DEL D. LGS. N. 36/2023 E DELL’ALLEGATO II.14 - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 

COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI “STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA”, DA 

AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4, 

COMPONENTE 2, DALLA RICERCA ALL’IMPRESA, INVESTIMENTO 3.1, PROGETTO IR 

0000023 SEE LIFE “STRENGTHENING THE ITALIAN INFRASTRUCTURE OF EURO-

BIOOMAGING”, CUP B53C22001810006 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU” - IMPORTO COMPLESSIVO € 1.170.491,81 IVA ESCLUSA, 

SUDDIVISA IN SEI LOTTI FUNZIONALI  

 

LOTTO 1 - Microscopio confocale Raman e a fluorescenza invertito con altissima sensibilità e 

altissima risoluzione spaziale e spettrale - CIG B173356D2C –  

LOTTO 2 - Microscopio Dark Field - CIG B173355C59  

LOTTO 3 - Citofluorimetro compatto e da banco che separa fino a quattro popolazioni cellulari 

simultaneamente - CIG B173357DFF  

LOTTO 4 - Strumenti di laboratorio per preparazione di campione di microscopia - CIG B173358ED2  

LOTTO 5 - Microscopi e accessori di laboratorio per preparazione di campione di microscopia - CIG 

B173354B86  

LOTTO 6 - Preparazione di campioni per microscopio high-throughput - CIG B173359FA5 – Non 

aggiudicato 

 

Il DIRETTORE F.F. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 



 

 

 

 

 

 
         Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

 

 

 
CNR - IEOS "G. Salvatore" - Sede Secondaria di Napoli, Via P. Castellino 111, 80131 (NA) - P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586 - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieos@pec.cnr.it 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 
3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F-
 CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CNR emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 119/2024 del 10/07/2024 ed in vigore dal 01/08/2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di amministrazione n° 137/2017;  

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 

con delibera del Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, per le parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41;  

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 



 

 

 

 

 

 
         Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

 

 

 
CNR - IEOS "G. Salvatore" - Sede Secondaria di Napoli, Via P. Castellino 111, 80131 (NA) - P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586 - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieos@pec.cnr.it 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 
3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F-
 CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

18; 

VISTO il Provvedimento Prot. CNR n. 388755 dell'11/12/2023 con cui la Dott.ssa Maria Aiello è stata 

nominata Responsabile Unico del Progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice;  

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara Prot. CNR n. 

154477 del 09/05/2024 con cui è stata indetta la procedura di gara di cui all’oggetto, avente un valore 

complessivo pari a € 1.170.491,81 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO il provvedimento Prot. CNR n. 270848 del 29/07/2024 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice ex art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 ed è stato, altresì, dichiarato deserto il lotto 6;  

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. CNR n. 381424 del 14/10/2024 contenente il nulla osta 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione come formulata dalla Commissione;  

VISTO il provvedimento di aggiudicazione Prot. CNR n. 405204 del 28/10/2024 con cui la Stazione 

Appaltante, Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “Gaetano Salvatore”, ha disposto 

l’aggiudicazione dei seguenti lotti:  

Lotto 1 – Microscopio confocale Raman e a fluorescenza invertito con altissima sensibilità e altissima 

risoluzione spaziale e spettrale - CIG B173356D2C – CUI F80054330586202300843 - in favore 

dell’operatore economico aggiudicatario QUANTUM DESIGN., con sede legale in Via Francesco Sapori, 

27– Roma – C.F./ P. IVA10563320158, per l’importo di euro 398.900,00 

(trecentonovantottomilanovecento/00) oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

Lotto 2 – Microscopio Dark Field - CIG B173355C59 - CUI F80054330586202300844 - in favore 

dell’operatore economico aggiudicatario SCHAEFER SEE Srl, con sede legale in Via Luigi Einaudi 23 – 

Rovigo – C.F./ P. IVA03586750279, per l’importo di euro 122.950,00 

(centoventiduemilanovecentocinquanta/00) oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

Lotto 3 – Citofluorimetro compatto e da banco che separa fino a quattro popolazioni cellulari 

simultaneamente - CIG B173357DFF - CUI F80054330586202300845 - in favore dell’operatore 



 

 

 

 

 

 
         Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

 

 

 
CNR - IEOS "G. Salvatore" - Sede Secondaria di Napoli, Via P. Castellino 111, 80131 (NA) - P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586 - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieos@pec.cnr.it 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 
3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F-
 CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

economico aggiudicatario BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A, con sede legale in Via Enrico Cialdini 

16– Milano – C.F./ P. IVA00803890151, per l’importo di euro 289.650,00 

(duecentottantanovemilaseicentocinquanta/00) oltre IVA ed altri oneri fiscali.  

Lotto 4 – Strumenti di laboratorio per preparazione di campione di microscopia - CIG B173358ED2 - 

CUI F80054330586202300846 - in favore dell’operatore economico aggiudicatario AHSI SPA, con sede 

legale in Viale delle Industrie 33– Bernareggio (MB – C.F./ P. IVA02481080964, per l’importo di euro 

204.903,00 (duecentoquattromilanovecentotre/00) oltre IVA ed altri oneri fiscali. 

Lotto 5 – Microscopi e accessori di laboratorio per preparazione di campione di microscopia- CIG 

B173354B86 – CUI F80054330586202300847 - in favore dell’operatore economico aggiudicatario A.S. 

BIOLOGY, con sede legale in Via Po’ 1, – Napoli – C.F./ P. IVA10009771212, per l’importo di euro 

98.000,00 (novantottomila/00) oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott.ssa Anna Chiara De Luca a svolgere l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui al Lotto 1, ritenuta persona qualificata a svolgere tale 

incarico; 

CONSIDERATA la disponibilità del Dott. Luca De Stefano a svolgere l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui al Lotto 2, ritenuta persona qualificata a svolgere tale 

incarico; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott.ssa Maria Matarese a svolgere l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui al Lotto 3, ritenuta persona qualificata a svolgere tale 

incarico; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott.ssa Marinella Pirozzi a svolgere l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui ai Lotti 4 e 5, ritenuta persona qualificata a svolgere tale 

incarico; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte dei soggetti 



 

 

 

 

 

 
         Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

 

 

 
CNR - IEOS "G. Salvatore" - Sede Secondaria di Napoli, Via P. Castellino 111, 80131 (NA) - P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586 - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieos@pec.cnr.it 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 
3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F-
 CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

sopra individuati, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, come da 

dichiarazioni rese dagli interessati e allegate, unitamente ai curricula dei medesimi, al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere 

 

DISPONE 

1. DI NOMINARE la Dott.ssa Anna Chiara De Luca, dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(matr. n. 14695 – II livello – I Ricercatore), Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui al 

Lotto 1 - Microscopio confocale Raman e a fluorescenza invertito con altissima sensibilità e altissima 

risoluzione spaziale e spettrale - CIG B173356D2C; 

2. DI NOMINARE il Dott. Luca De Stefano, dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche (matr. n. 

9302 – I livello – Dirigente di Ricerca), Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui al 

Lotto 2 Microscopio Dark Field - CIG B173355C59; 

3. DI NOMINARE la Dott.ssa Maria Matarese, dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche (matr. n. 

22977 – III livello – Tecnologo), Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui al Lotto 3 

Citofluorimetro compatto e da banco che separa fino a quattro popolazioni cellulari simultaneamente - 

CIG B173357DFF; 

4. DI NOMINARE la Dott.ssa Marinella Pirozzi, dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche (matr. 

n. 15604 – III livello – Ricercatore), Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui ai Lotto 4 

Strumenti di laboratorio per preparazione di campione di microscopia - CIG B173358ED2 e al Lotto 5 

Microscopi e accessori di laboratorio per preparazione di campione di microscopia- CIG B173354B86; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici, 

D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e di pubblicare nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei DEC e alle 



 

 

 

 

 

 
         Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

 

 

 
CNR - IEOS "G. Salvatore" - Sede Secondaria di Napoli, Via P. Castellino 111, 80131 (NA) - P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586 - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieos@pec.cnr.it 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 
3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F-
 CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

dichiarazioni rese dai medesimi; 

6. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun DEC nominato; 

7. DI CONSERVARE e mettere a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 

relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche 

tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 

2021. 

 

          Il Direttore f.f. 

                          Dott. Pietro Luigi Mauri  

 


		2024-12-11T07:39:17+0100
	PIETRO LUIGI MAURI




